DECISIO XXXIX.

ARGUMENTUM.

Disquiratur an licitus sit baptismus datus à Parocho per immersionem? Et an validus factus sub Stillicidio? In casu necessitatis baptismus est dandus cum Aqua benedicta. Hinc Aqua benedicta quatuor præcipui effectus recensentur.

SUMMARIUM.

- 1. Immersio capitis pueri in aquam baptisterii an liceat baptizare?
- 2. Ritus baptizandi per infusionem aquæ mutari non debet.
- 3. Ritus prædiæ mutatio an sit venialis, vel mortalis culpa?
- 4. Stillidium an faciat baptismum validum?
- 5. Aquæ benedictæ antiquus usus in domibus Christianorum.
- 6. Aqua benedicta remittit peccata Venialia.
- 7. Cur servetur in ingressu Ecclesie, & Dominicis diebus fiat aspersio eius in Choro?
- 8. Displacencia culparum est necessaria ad carum remissionem.
- 9. Dæmones fugantur Aqua benedicta. Exempla de hoc.
- 10. Maleficia solvantur Aqua benedicta.
- 11. Infirmities quoque sanantur.
- 12. Adversitates depellit Aqua benedicta.

Numquam satis agi potest de casibus occurrentibus in administratione Baptismi: idcirco hic veniunt examinandi duo sequentes. Primum est: Parochus in collatione Baptismi, deficiente utreolo, accipit, infantem, & per immersionem in aquam baptisterii illum baptizat? Queritur, an licitè, & validè? Respondent infrascripti DD. & dicunt validè, sed non licitè. Ratio, quod valde, est manifesta, quia sive per immersionem, sive per infusionem aquæ, sive per asperionem Baptismus est validus. S. Thom. 3. p. 2. q. 66. art. 7. S. Cyprian. lib. 4. epist. 7. ad Magnum, quæ apud Jacob. Pamell. est 76. Layman lib. 5. tract. 2. cap. 3. num. 4. Ratio autem quare non licitè illa à Doctoribus allegatur, quia in Baptismo conferendo quilibet debet servare Ritum suæ Ecclesie; qui quidem Ritus est, non solum in Ecclesia Patavina, & tota Diocesi; sed in toto Serenissimo Venetiarum Dominio, ut Baptismus conferatur per aquæ infusionem, & ideò absque peccato immutari non debet. Bonacina de Sacram. disp. 3. q. 2. punct. 3. propos. 2. num. 18. ubi plures allegat. Barbofa de Parocho part. 2. cap. 18. num. 48. Nisi iusta causa aliter suadeat, quæ non videtur esse in nostro casu ob urceoli deficiendum; facillimè enim poterat Parochus aquam manu elevare è fonte, illamque infundere super caput pueri, formam proferendo, & sic illum baptizare. Porro an hæc ritus mutatio sit culpa gravis, vel venialis? non concordant Theologi; nam Nugnus in S. Thom. 3. part. q. 66. art. 8. tenet, esse culpam mortalem. Sed è contra esse solummodo venialem scribit Sotus in 4. dist. 3. art. 7. & Greg. Valentia tom. 4. disp. 4. q. 2. punct. 2. quibus adimplatur Gobat de Baptis. d. tract. 2. num. 63. & Diana part. 5. tract. 3. res. sol. 19. quæ habitat in Coordinato tom. 1. tract. 1. res. sol. 67.

Alter casus satis curiosus, sed factus non factus, est huiusmodi. Curatus Sacramentum baptismi ministrare cepit, sed ad fontem perventus, non reperiens clavem, videntem stillidiam è tecto Ecclesie cadentia, puerum supponit, & guttas illum tangentes profert formam Baptismi. Queritur, an validè, & licitè? Circa hunc casum infrascripti Theologi, ac Moralitæ, & Summistæ affirmant, quod validè; negant quod licitè, nisi puer fuisset in periculo mortis, & tempus non fuisset ad aperiendum baptismalem fontem. Validè igitur Parochus baptizavit, quia guttæ aquæ ex stillidione provenientes, & tangentes supposito pueri caput, sunt materia sufficiens Baptismi, ut affirmant omnes Doctores loquentes de Baptismo factò per asperionem, & in puncto Bonacina de Sacram. cit. disp. 2. q. 2.

4. 2. punct. 3. n. 20. Barbofa d. cap. 18. n. 44. de Parocho. Layman d. lib. 5. tract. 2. c. 3. sub n. 1. & Gobat d. tract. 2. de Baptis. n. 60. Non autem licitè baptizavit, quia est culpa gravis in solemnè Baptismo non adhibere aquam benedictam, imò consecratam juxta Ritum Missalis Romani in die Sabbati Sancti. Nugnus in S. Thom. 3. p. 4. 79. art. 4. Silvest. Verb. Baptismus. 2. quest. 3. & est text. in Clem. Unic. de Baptis. Bonacina ubi supra punct. 7. n. 19. & ibi alii. Gobat d. tract. 2. de Baptis. n. 41. quamvis esse solummodo culpam venialem defendat Quintanadvenas sing. 37. tract. 1. & nullam culpam in casu necessitatis, & periculo vitæ infantis baptizandi, Pasqualig. in decif. Moral. decif. 73. Gobat d. num. 41. ubi bene advertit, quòd in casu necessitatis ab obstrictibus ptiis, & timoratis, si fieri potest, infans baptizandus est aqua simpliciter benedicta à Sacerdote, & quæ servatur in domibus ad signum Crucis ferò, & manè faciendum, ob reverentiam Sacramenti.

Et quoniam hic occasio fuit nominandi Aquam benedictam, quæ in domibus fidelium conservatur; Ledores non pigeat observare ejus antiquum usum apud Christianos, de quo habetur text. in cap. Aquam. 19. de consecr. dist. 3. desumptus ex epistola Alexandri Papæ Primi, qui fuit creatus Pontifex anno Domini 109. in cap. In Sabbato Sancto. 124. in cap. Nec quoniam. 125. De consecr. dist. 4. & in cap. in capite Quadragesime 58. dist. 50. ex quibus juris bus apparet, quòd Ecclesia Catholica, usque ab initio, & suis primitivis temporibus instituit usum Aquæ benedictæ, quæ uteretur fideles in domibus privatis, & Sacerdotes in Ecclesiasticis benedictionibus, ut eruditè demonstrant Casalius de Veterib. Christ. Ritib. cap. 36. pag. 161. ubi auctoritates SS. Patrum, & Conciliorum plures allegat Magrus in Hierolex. Verb. Aqua benedicta. Ubi tum circa originem ejusdem benedictionis, tum circa virtutes Aquæ benedictæ plurimas eruditiones colligit Eminentiss. Cardin. de Laurea in epist. Can. Verb. Aqua benedicta. & Matthæolus in Sylva Historial. part. 2. lib. 7. tit. 21.

Et equidem Aqua benedicta mirabiles sunt effectus, provenientes in illos, à quibus devotè adhibetur. Quatuor autem sunt præcipui; nam. 1. Venialia peccata remittit. 2. Dæmones fugat. 3. Morbos sanat. 4. Adversitates depellit.

Primo Aqua benedicta peccata Venialia remittit, tanquam unum ex Sacramentalibus ab Ecclesia institutum ad hunc effectum, de quo egimus supra Decif. XX. ubi de omnibus Sacramentalibus studia nostri Cleri retulimus, & illam celeberrim Theologorum questionem tractavimus; Utrum Sacramentalibus deleantur peccata venialia ex opere operato, vel ex opere operantis; & quæ requirantur in homine ad dictam deletionem consequendam? Igitur Aqua benedicta delet culpa veniales in homine iusto (nam qui scienter vivit in mortali peccato non potest hunc effectum consequi, cum careat gratia Dei S. Thom. 3. p. 2. q. 87. art. 4. Gobat tract. 6. n. 229.) & hoc expressè habetur in cit. cap. Aquam 19. de consecr. dist. 3. dicente: Aquam sale conspersam in populo benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificentur, & purificentur. Et subinde demonstrant congruentem virtus effectus remissionis venialium culparum ex cinere vitule, qui in lege veteri aspersus in populum, illum emundabat, & purificabat à legalibus immunditiis, juxta testimonium Apostoli ad Hebr. 9. 13. Sanguis hircorum, & taurorum, & cinis vitule aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis. Et sicut sterilitas aquæ sanata fuit per Eliseum prophetam sale asperso in ipsam, si eò magis divinis precibus faceratus sal mixtus cum Aqua benedicta sterilitatem (ut habetur in eod. cap. Aquam) rerum aufert humanarum, & coinquatos sanctificat, & purgat; id est à Venialibus, ut explicat hic Glossa in d. Verb. Coinquatos. Et idem declarat variis exemplis, & testimoniis legis veteris S. Cypr. Papa in d. cap. Nec quoniam. de consecr. dist. 4. & S. Thom. 3. p. 2. q. 87. art. 3. in corp. ubi reddit rationem hujus effectus, quia scilicet aspersio Aquæ benedictæ fit cum aliquo motu reverentia in Deum, & ad res Divinas, & hoc modo operatur ad remissionem venialium peccatorum, adeò ut Nugnus in d. art. relatus à Gobat d. tract. 6. num. 240. scribat esse proximum errori in fide, si quis neget, per Aquam laicalem, verè, & propriè remitti peccata Venialia. Accedit auctoritas Sanctæ Matris Ecclesie, quæ in Ecclesie conservat ipsam Aquam benedictam, quæ si signis fideles ingredienti ad orandum, ut puriores sint coram Deo, undè solent dicere devoti, dum eam tangunt, se signaturi: Aqua benedicta deleantur nostra delicta; & singulis Dominicis diebus ante Missam Conventualis in Choro cantatur Antiphona Asperges me, Domine, & mundabor, lavabis me, & super me dealbabor. Et fit aspersio aquæ benedictæ super Clerum, & populum ad deinde peccata Venialia, ut puriori affectu iste audiat, & ille celebret Missam solemnem, quam quidem doctrinam confirmat Joan. Pineda super Job par. 1. cap. 9. pag. 360. Barbofa in collect. DD. ad cap. Aquæ. n. 3. de consecr. Eccles. vel Altar. & de Jure Ecclesiastico Universal. lib. 2. cap. 3. n. 31.

Est tamen mente recolendum, quòd ad obtinendam remissionem culparum venialium per quoddamque Sacramentale, & sic per Aquam benedictam, requiritur vel virtualis, vel formalis displacencia eandem venialium culparum; cùm enim homo per quodlibet peccatum, etiam quotidianum, & veniale, aliquomodo recedat à voluntate Dei, non est conveniens, ut condonetur ipsi hic recessus, nisi per reditum, qui quidem non est sine displacencia, & detestatione prædicti recessus. Eminent. Card. de Lugo de Penit. disp. 9. num. 23. Gobat d. tract. 6. n. 232. Formalis autem displacencia est, (exempli gratia, in incandida) quando homo elevat mentem, seu cor ad Deum, & dolens de sua imparientia, proponit sufferre patienter, aut proximi imperfectiores, aut alias adversitates. Vel qui nimis comedit, & bibit, seu mendacia officiosa dixit, vel verba scurrilia, aut leres detractiones levit, dolendo proponit in posterum ab eis abstinere. Virtualis verò displacencia exercetur, quando qui aliquod præmissorum commisit, ex amore virtutis contractum assuit operandum, per patientiam scilicet, abinentiam, silentium, veracitatem, charitatem, & consimiles actus relictionis Christianæ. Eminent. Card. de Lugo d. disp. 9. sect. 2. Dicitur ill. disp. 2. dub. 16. & 17. & Gobat d. tract. 6. n. 233. & seqq.

Secundo: Aqua benedicta fugat dæmones. Legatur S. Terefia in sua Vita. c. 31. & part. 1. epist. 33. n. 8. & part. 2. n. 7. & ibi Adden. Item Hieron. à Basilica Petri in Ephemerid. Sacris. in vita S. Ulrici d. 20. Febr. ubi scribit, quendam vexatum pauperatè vendidisse diabolo animam suam, sed cum poenitentia ductus properaret ad S. Ulricum, projectus fuit in flumen à diabolo, à quo tenebatur, ut suffocaretur. Sed occurrit S. Ulricus cum Aqua benedicta, cujus asperionem diabolus sufferre non potuit, & ideò suo mancipio relicto, aufugit.

P. Daniel Bartolus in sua Hist. Anglic. lib. 4. c. 13. pag. 312. narrat, quòd dum P. Guilielmus Uveson Soc. Jesu in Anglia exorcizaret energumenum, & cogeret diabolum discedere ex illo corpore; immandus spiritus dixit; exibo, si approbes, me in te venire. Respondit Uveson, veni, si à Deo licentiam habes. Replica vit diabolus, si à Deo licentiam venirem, siquidem si in te ego starem, cruciarem eo modo, ac si collocaer in Vase Aquæ benedictæ. His dictis discessit ab energumeno, & notum reliquit, quantum expavescat diabolus Aquam benedictam.

Idem

Idem P. Bartolus in Hist. Afie lib. 6. pag. 410. In Insula Amboina P. Ferdinandus Alvarez convertit ad fidem Idololatrias multos; cumque vellent amplam Crucem in quadam valle erigere, demones tales terramotus agebant, ut plantari Crux non posset. Pater Alvarez aperfit Vallem Aqua benedicta, qua fugati demones, terra quievit, & Crux erecta remansit.